
CNPJ n.º 41.375.870/0001-22

Edivaldo dos Santos

DISTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JUINA
RESOLUÇÃO CMS DE JUÍNA - MT Nº 011 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE
MEDICAMENTOS – REMUME/2025.

Resolução CMS de Juína - MT nº 011 de 06 de Março de 2025.

Dispõe sobre a aprovação da Relação Municipal

de Medicamentos – REMUME/2025.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JUINA/MT,
no uso de suas atribuições legais e:

I. Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que
prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema único de
Saúde – SUS;

II. Considerando a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe so-
bre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras
providências;

III. Considerando a Lei nº 8142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as trans-
ferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e
dá outras providências;

IV. Portaria GM/MS Nº 5.634, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024, Define o
valor dos repasses de recursos federais aos estados, ao Distrito Federal
e aos municípios para o financiamento do Componente Básico da Assis-
tência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde, referente ao
exercício de 2024.

V. Considerando a Portaria GM/MS Nº 6.324, DE 26 DE DEZEMBRO DE
2024, Estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – RE-
NAME 2024 no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atu-
alização do elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de
Medicamentos Essenciais – RENAME 2022;

VI. A Ata nº 003/2025 da reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Saúde em 06 de Março de 2025.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a Relação dos Medicamentos Municipais – REMUME/
2025 distribuídos pela Farmácia Básica Municipal de Juína, de acordo com
anexo único da presente Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Juína
- MT, 06 de Março de 2025.

Paulo Augusto Veronese Prefeito Municipal

Leila Jussara Berlet

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA – MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 2025

JUÍNA – MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA – MT SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL DE JUÍNA – MT REMUME 2025

PREFEITO MUNICIPAL

Paulo Augusto Veronese

SECRETÁRIA MUNICIPAL

Marcela Adriana Américo Ortolan

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Leila Jussara
Berlet

SUMÁRIO

REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA........................................................
.....................4

REMUME POR CLASSIFICAÇÃO ANATÔMICA TERAPÊUTICA QUÍMI-
CA – ATC .....................................................................................................
...............................................8

APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO..............................................
.................8 SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS...........................
.......................................8 APARELHO CARDIOVASCULAR......................
.............................................................9 MEDICAMENTOS DERMATOLÓ-
GICOS ......................................................................9 APARELHO GENI-
TURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS ......................................9 ANTI-
INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO...................................................
........10 SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO............................................
.............................. 11 SISTEMA NERVOSO..............................................
.......................................................... 11 PRODUTOS ANTIPARASITÁRI-
OS, INSETICIDAS E REPELENTES ....................12 APARELHO RESPI-
RATÓRIO ........................................................................................13 ÓR-
GÃOS SENSITIVOS.....................................................................................
...............13

PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMIAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS
SEXUAIS E INSULINAS ..............................................................................
....................13

PROGRAMA TABAGISMO...........................................................................
......................14 FÁRMACOS DISPONIVEIS PARA TRATAMENTO...........
........................................14 ANTICONCEPCIONAL ...................................
....................................................................15 FÁRMACOS DISPONIVEIS.
...........................................................................................15

REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DO MUNI-
CÍPIO DE JUINA/MT
MEDICAMENTO (Denominação Co-
mum Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA RECEITUÁRIO

Aciclovir 200 mg Comprimido Receita sim-
ples

Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido Receita sim-
ples

Ácido fólico 5 mg Comprimido Receita sim-
ples

Albendazol 400 mg Comprimido
mastigável

Receita sim-
ples

Albendazol 40 mg/ml Suspensão oral Receita sim-
ples

Alendronato de sódio 70 mg Comprimido Receita sim-
ples

Alopurinol 100 mg Comprimido Receita sim-
ples

Alopurinol 300 mg Comprimido Receita sim-
ples

Ambroxol 15 mg/5ml Suspensão oral Receita Sim-
ples

Ambroxol 30 mg/5ml Suspensão oral Receita Sim-
ples

Amiodarona 200 mg (cloridrato) Comprimido Receita sim-
ples

Amitriptilina 25 mg (Cloridrato) Comprimido
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Amoxicilina 500 mg Comprimido
Receita em du-
as vias
RDC 471/21

Amoxicilina 50 mg/ml Pó para suspen-
são oral

Receita em du-
as vias
RDC 471/21

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 243 Assinado Digitalmente



Amoxicilina + Clavulanato de potássio
400 mg/5 ml + 57 mg/5 ml

Pó para suspen-
são oral

Receita em du-
as vias
RDC 471/21

Amoxicilina + Clavulanato de potássio
500 mg + 125 mg Comprimido

Receita em du-
as vias
RDC 471/21

Anlodipino 10 mg Comprimido Receita sim-
ples

Atenolol 50 mg Comprimido Receita sim-
ples

Atorvastatina cálcica 20 mg Comprimido Receita sim-
ples

Atorvastatina cálcica 40 mg Comprimido Receita sim-
ples

Azitromicina 500 mg Comprimido
Receita em du-
as vias
RDC 471/21

Azitromicina 40 mg/ml Pó para suspen-
são oral

Receita em du-
as vias
RDC 471/21

Baclofeno 10 mg Comprimido Receita sim-
ples

Benzilpenicilina benzatina 1.200.
000UI

Pó para suspen-
são
injetável

*

Biperideno 2 mg (cloridrato) Comprimido
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Bupropiona 150 mg (cloridrato)
Comprimido de li-
beração prolon-
gada

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Captopril 25 mg Comprimido Receita sim-
ples

Carbamazepina 200 mg Comprimido
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbamazepina 400 mg Comprimido
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbamazepina 20 mg/ml Suspensão oral
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbonato de cálcio 1.250 mg (500
mg de cálcio) Comprimido Receita sim-

ples
Carbonato de cálcio + colecalciferol 1.
250 mg (500 mg de cálcio + 400 Uni-
dades Internacionais

Comprimido Receita sim-
ples

Carbonato de lítio 300
mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Carvedilol 6,25 mg Comprimido Receita simples
Carvedilol 12,5 mg Comprimido Receita simples
Carvedilol 25 mg Comprimido Receita simples
Cefalexina 500 mg Cápsula Receita em duas vias

RDC 471/21
Cefalexina 50 mg/ml Pó para suspensão

oral
Receita em duas vias
RDC 471/21

Ceftriaxona 1 g Pó para suspensão
injetável *

Cetoconazol 20 mg/g
(2%) Xampu Receita simples

Ciprofloxacino 500 mg Comprimido Receita em duas vias
RDC 471/21

Claritromicina 50 mg/ml Grânulo para suspen-
são oral **

Claritromicina 500 mg Comprimido/Cápsula **
Clomipramina 25 mg
(Cloridrato) Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Clonazepam 2,5 mg/ml Solução oral Notificação de receita

“B”
Clorpromazina 25 mg
(Cloridrato) Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Clorpromazina 100 mg
(Cloridrato) Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Clorpromazina 40 mg/ml
(Cloridrato) Solução oral Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Dexametasona 1 mg/g
(0,1%) Creme Receita simples
Dexclorfeniramina 0,4
mg/ml (Maleato) Xarope Receita simples

Diazepam 10 mg Comprimido Notificação de receita
“B”

Digoxina 0,25 mg Comprimido Receita simples
Dipirona 500 mg Comprimido Receita simples
Dipirona 500 mg/ml Solução oral Receita simples
Enalapril 10 mg (Malea-
to) Comprimido Receita simples
Enalapril 20 mg (Malea-
to) Comprimido Receita simples

Enoxaparina sódica 40
mg/0,4 ml Solução injetável ***
Espiramicina 1.500.000
UI Comprimido Receita simples
Espironolactona 25 mg Comprimido Receita simples
Espironolactona 100 mg Comprimido Receita simples
Fenitoína 100 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Fenobarbital 100 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Fenobarbital 40 mg/ml Solução oral Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Fluconazol 150 mg Cápsula Receita simples
Fluoxetina 20 mg (Clori-
drato) Cápsula Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Furosemida 40 mg Comprimido Receita simples
Gliclazida 30 mg Comprimido libera-

ção prolongada Receita simples
Glibenclamida 5 mg Comprimido Receita simples
Haloperidol 1 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Haloperidol 2 mg/ml Solução oral Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Haloperidol 5 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias

Haloperidol 50 mg/ml (decanoato) Solução in-
jetável

Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido Receita simples
Hidróxido de alumínio 60 mg/ml +
magnésio 40 mg/ml

Suspensão
oral Receita simples

Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão
oral Receita simples

Ibuprofeno 600 mg Comprimido Receita simples
Imipramina 25 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Isossorbida 20 mg (Mononitrato) Comprimido Receita simples
Itraconazol 100 mg Cápsula Receita simples
Ivermectina 6 mg Comprimido Receita simples
Lactulose 667 mg/ml Xarope Receita simples
Lamotrigina 25 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Lamotrigina 100 mg Comprimido Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Levodopa + benserazida 200+50
mg Comprimido Receita simples
Levodopa + carbidopa 250+25 mg Comprimido Receita simples
Levofloxacino 250 mg Comprimido **
Levomepromazina 40 mg/ml 4% Solução Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Levonorgestrel 0,75 mg Solução in-

jetável Receita simples****
Levonorgestrel + etilinestradiol
0,15 mg + 0,03 mg Comprimido Receita simples****
Levotiroxina sódica 25 mcg Comprimido Receita simples
Levotiroxina sódica 50 mcg Comprimido Receita simples
Levotiroxina sódica 100 mcg Comprimido Receita simples
Loratadina 10 mg Comprimido Receita simples
Losartana potássica 50 mg Comprimido Receita simples
Medroxiprogesterona 150 mg/ml
(Acetato)

Solução in-
jetável Receita simples****

Metformina 500 mg (Cloridrato) Comprimido Receita simples
Metformina 850 mg (Cloridrato) Comprimido Receita simples
Metildopa 250 mg Comprimido Receita simples
Metoclopramida 4 mg/ml (Cloridra-
to) Solução oral Receita simples

Metronidazol 250 mg Comprimido Receita em duas vias
RDC 471/21

Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal Receita em duas vias
RDC 471/21

Metronidazol 40 mg/ml
(benzoilmetronidazol)

Suspensão
oral

Receita em duas vias
RDC 471/21

Miconazol 20 mg/g 2% (Nitrato) Creme vagi-
nal Receita simples

Minociclina 100 mg Comprimido **
Nifedipino 10 mg Comprimido Receita simples
Noretisterona 0,35 mg Comprimido Receita simples****
Noretisterona + valerato de estra-
diol 50 mg/ml + 5 mg/ml

Solução in-
jetável Receita simples****

Nortriptilina 25 mg (Cloridrato) Cápsula Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Nortriptilina 75 mg (Cloridrato) Cápsula Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Omeprazol 20 mg Comprimido/
cápsula Receita simples

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 244 Assinado Digitalmente



Ondansetrona 4 mg (Clori-
drato)

Comprimido
oro
dispersível

Receita simples

Oxibutinina 10 mg Comprimido Receita simples
Paracetamol 200 mg/ml Solução oral Receita simples
Paracetamol 500 mg Comprimido Receita simples
Permetrina 50 mg/ml (5%) Loção Receita simples
Prednisolona 3 mg/ml Solução oral Receita simples
Prednisona 5 mg Comprimido Receita simples
Prednisona 20 mg Comprimido Receita simples
Prometazina 25 MG (Clori-
drato) Comprimido Receita simples
Propranolol 40 mg (Cloridra-
to) Comprimido Receita simples
Quetiapina 25 mg (Hemifu-
marato) Comprimido Receita de controle espe-

cial em 2 vias
Quetiapina 100 mg (Hemifu-
marato) Comprimido Receita de controle espe-

cial em 2 vias
Risperidona 2 mg Comprimido Receita de controle espe-

cial em 2 vias
Risperidona 1 mg/ml Solução oral Receita de controle espe-

cial em 2 vias
Sais para reidratação oral Pó para solu-

ção oral Receita simples

Sertralina 50 mg Comprimido Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Sinvastatina 20 mg Comprimido Receita simples
Sinvastatina 40 mg Comprimido Receita simples
Sulfametoxazol + trimetopri-
ma
40 mg/ml + 8 mg/ml

Suspensão
oral

Receita em duas vias
RDC 471/21

Sulfametoxazol + trimetopri-
ma
400 mg + 80 mg

Comprimido Receita em duas vias
RDC 471/21

Sulfato ferroso 5 ml/ml (Ferro
elementar) Xarope Receita simples
Sulfato ferroso 25 ml/ml (Fer-
ro elementar) Solução oral Receita simples
Sulfato ferroso 40 mg (Ferro
elementar) Comprimido Receita simples
Tiamina 300 mg (Cloridrato) Comprimido Receita simples
Timolol 5 mg/ml (0,5%) (Ma-
leato)

Solução oftal-
mológica Receita simples

Tioridazina 50 mg Comprimido Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Topiramato 25 mg Comprimido Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Topiramato 100 mg Comprimido Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Ácido valproico 250 mg Cápsula/Com-
primido

Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Ácido valproico 500 mg Cápsula/Com-
primido

Receita de controle espe-
cial em 2 vias

Ácido valproico 50 mg/ml Xarope Receita de controle espe-
cial em 2 vias

* Os medicamentos injetáveis são disponibilizados somente nas Unida-
des Básicas de Saúde. ** Os medicamentos (Claritromicina 50 mg/ml;
Claritromicina 500 mg; Levofloxacino 250 mg e Minociclina 100 mg são
dispensados apenas para pacientes em tratamento de Hanseníase medi-
ante apresentação da receita de especialista e a ficha de solicitação de
esquema substitutivo para o tratamento.
*** Enoxaparina sódica 40 mg/ml dispensado somente para trombofilia
(portaria nº 10 de 24 de janeiro de 2018).
**** Componente do elenco estadual (Programa Saúde da mulher).

REMUME POR CLASSIFICAÇÃO ANATÔMICA TERAPÊUTICA QUÍMI-
CA – ATC

APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Carbonato de cálcio
1.250 mg (500 mg de
cálcio)

Comprimido Básico Receita sim-
ples

Carbonato de cálcio +
colecalciferol 1.250
mg (500 mg de cálcio
+ 400 Unidades Inter-
nacionais

Comprimido Básico Receita sim-
ples

Glibenclamida 5 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

Gliclazida 30 mg Comprimido libe-
ração prolongada Básico Receita sim-

ples
Hidróxido de magné-
sio + Hidróxido de
alumínio 35,6+37 mg/
ml

Suspensão oral Básico Receita sim-
ples

Lactulose 667 mg/ml Xarope Básico Receita sim-
ples

Metformina 500 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Metformina 850 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Metoclopramida 4
mg/ml (cloridrato) Solução oral Básico Receita sim-

ples
Omeprazol 20 mg Comprimido/cáp-

sula Básico Receita sim-
ples

Ondansetrona 4 mg
(cloridrato)

Comprimido oro
dispersível Básico Receita sim-

ples
Prednisolona 3 mg/ml Solução oral Básico Receita sim-

ples
Sais para reidratação
oral

Pó para solução
oral Básico Receita sim-

ples
Tiamina 300 mg (Clo-
ridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples

SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Ácido acetilsalicílico
100 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Ácido fólico 5 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Enoxaparina sódica
40 mg/0,4 ml Solução injetável Especializado ***
Sulfato ferroso 5 ml/
ml (Ferro elementar) Xarope Básico Receita sim-

ples
Sulfato ferroso 25 ml/
ml (Ferro elementar) Solução oral Básico Receita sim-

ples
Sulfato ferroso 40 mg
(Ferro elelementar Comprimido Básico Receita sim-

ples
*** Enoxaparina sódica 40 mg/ml dispensado somente para trombofilia
(portaria nº 10 de 24 de janeiro de 2018).

APARELHO CARDIOVASCULAR
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Anlodipino 10 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

Amiodarona 200 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Atenolol 50 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Atorvastatina cálcica
20 mg Comprimido Especializado Receita sim-

ples
Atorvastatina cálcica
40 mg Comprimido Especializado Receita sim-

ples
Captopril 25 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Carvedilol 6,25 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Carvedilol 12,5 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Carvedilol 25 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Digoxina 0,25 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Enalapril 10 mg (Ma-
leato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Enalapril 20 mg (Ma-
leato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Espironolactona 25
mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Espironolactona 100
mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Furosemida 40 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Hidroclorotiazida 25
mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Isossorbida 20 mg
(mononitrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Losartana potássica
50 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Metildopa 250 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Nifedipino 10 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Propranolol 40 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples
Sinvastatina 20 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 245 Assinado Digitalmente



Sinvastatina 40 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Cetoconazol 20 mg/g
(2%) Xampu Básico Receita sim-

ples
Dexametasona 1 mg/
g (0,1%) Creme Básico Receita sim-

ples

APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Levonorgestrel 0,75
mg Solução injetável Básico Receita sim-

ples****
Levonorgestrel + etili-
nestradiol 0,15 mg +
0,03 mg

Comprimido Básico Receita sim-
ples****

Medroxiprogesterona
150 mg/ml (Acetato) Solução injetável Básico Receita sim-

ples****
Metronidazol 100 mg/
g (10%) Gel vaginal Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21

Nitrato de miconazol
20 mg/g 2% Creme vaginal Básico Receita sim-

ples
Noretisterona 0,35
mg Comprimido Básico Receita sim-

ples****
Noretisterona (Enan-
tato) + valerato de es-
tradiol 50 mg/ml + 5
mg/ml

Solução injetável Básico Receita sim-
ples****

Oxibutinina 10 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

**** Componente do elenco estadual (Programa Saúde da mulher).

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Aciclovir 200 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

Amoxicilina 500 mg Comprimido Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Amoxicilina 50 mg/ml Pó para suspen-
são oral Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21

Amoxicilina + Clavu-
lanato de potássio
400 mg/5 ml + 57 mg/
5 ml

Pó para suspen-
são oral Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21

Amoxicilina + Clavu-
lanato de potássio
500 mg + 125 mg

Comprimido Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Azitromicina 500 mg Comprimido
Básico e estra-
tégico Receita
em duas vias
RDC 471/21

Azitromicina 40 mg/
ml

Pó para suspen-
são oral

Básico e estra-
tégico Receita
em duas vias
RDC 471/21

Benzilpenicilina ben-
zatina 1.200.000UI
Pó para suspensão
injetável Básico e es-
tratégico

*

Cefalexina 500 mg Cápsula Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Cefalexina 50 mg/ml Pó para suspen-
são oral Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21

Ceftriaxona 1 g Pó para suspen-
são injetável Básico *

Ciprofloxacino 500
mg Comprimido Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21

Claritromicina 50 mg/
ml

Grânulo para
suspensão oral Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21**

Claritromicina 500 mg Comprimido/Cáp-
sula Básico

Receita em du-
as vias RDC
471/21**

Espiramicina 1.500.
000 UI Comprimido Estratégico Receita sim-

ples

Fluconazol 150 mg Cápsula Básico Receita sim-
ples

Itraconazol 100 mg Cápsula Básico e estra-
tégico

Receita sim-
ples

Levofloxacino 250 mg Comprimido Estratégico
Receita em du-
as vias RDC
471/21**

Metronidazol 250 mg Comprimido Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Minociclina 100 mg Comprimido Estratégico
Receita em du-
as vias RDC
471/21**

Sulfametoxazol + tri-
metoprima
40 mg/ml + 8 mg/ml

Suspensão oral Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Sulfametoxazol + tri-
metoprima
400 mg + 80 mg

Comprimido Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

* Os medicamentos injetáveis são disponibilizados somente nas Unida-
des Básicas de Saúde. ** Os medicamentos (Claritromicina 50 mg/ml;
Claritromicina 500 mg; Levofloxacino 250 mg e Minociclina 100 mg são
dispensados apenas para pacientes em tratamento de Hanseníase medi-
ante apresentação da receita de especialista e a ficha de solicitação de
esquema substitutivo para o tratamento. *** Enoxaparina sódica 40 mg/
ml dispensado somente para trombofilia (portaria nº 10 de 24 de janeiro
de 2018).

SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Alendronato de sódio
70 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Alopurinol 100 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Alopurinol 300 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Baclofeno 10 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão oral Básico Receita sim-

ples
Ibuprofeno 600 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples

SISTEMA NERVOSO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Ácido valproico 250
mg

Cápsula/Compri-
mido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Ácido valproico 500
mg

Cápsula/Compri-
mido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Ácido valproico 50
mg/ml Xarope Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Amitriptilina 25 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Biperideno 2 mg (Clo-
ridrato) Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Bupropiona 150 mg
(Cloridrato)

Comprimido de li-
beração prolon-
gada

Estratégico
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbamazepina 200
mg Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbamazepina 400
mg Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbamazepina 20
mg/ml Suspensão oral Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Carbonato de lítio
300 mg Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Clomipramina 25 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Clonazepam 2,5 mg/
ml Solução oral Básico Notificação de

receita “B”
Clorpromazina 25 mg
(Cloridrato) Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Clorpromazina 100
mg (Cloridrato) Comprimido Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 246 Assinado Digitalmente



Clorpromazina 40
mg/ml (Cloridrato) Solução oral Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Diazepam 10 mg Comprimido Básico Notificação de
Receita “B”

Dipirona 500 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

Dipirona 500 mg/ml Solução oral Básico Receita sim-
ples

Fenitoína 100 mg Comprimido Básico
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Fenobarbital 100 mg Comprimido Básico
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Fenobarbital 40 mg/
ml Solução oral Básico

Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Fluoxetina 20 mg
(Cloridrato) Cápsula Básico Receita de

controle

especial em 2 vias
Haloperidol 1 mg Comprimido Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Haloperidol 5 mg Comprimido Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Haloperidol 2 mg/ml Solução

oral Básico Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Haloperidol 50 mg/ml
(Decanoato)

Solução in-
jetável Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Imipramina 25 mg Comprimido Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Lamotrigina 25 mg Comprimido Especializado Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Lamotrigina 100 mg Comprimido Especializado Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Levodopa + bensera-
zida 200+50 mg Comprimido Básico Receita simples
Levodopa + carbido-
pa 250+25 mg Comprimido Básico Receita simples
Levomepromazina 40
mg/ml

Solução
oral Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Nortriptilina 25 mg
(Cloridrato) Cápsula Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Nortriptilina 75 mg
(Cloridrato) Cápsula Básico Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Paracetamol 200 mg/
ml

Solução
oral Básico Receita simples

Paracetamol 500 mg Comprimido Básico Receita simples
Quetiapina 25 mg
(Hemifumarato) Comprimido Especializado Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Quetiapina 100 mg
(Hemifumarato) Comprimido Especializado Receita de controle es-

pecial em 2 vias
Risperidona 1 mg/ml Solução

oral Especializado Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Risperidona 2 mg Comprimido Especializado Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Sertralina 50 mg Comprimido Básico Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Tioridazina 50 mg Comprimido Básico Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Topiramato 25 mg Comprimido Especializado Receita de controle es-
pecial em 2 vias

Topiramato 100 mg Comprimido Especializado Receita de controle es-
pecial em 2 vias

PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS, INSETICIDAS E REPELENTES
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Albendazol 400 mg Comprimido
mastigável

Básico e estra-
tégico

Receita sim-
ples

Albendazol 40 mg/ml Suspensão oral Básico e estra-
tégico

Receita sim-
ples

Ivermectina 6 mg Comprimido Básico Receita sim-
ples

Metronidazol 40 mg/
ml
(benzoilmetronidazol)

Suspensão oral Básico
Receita em du-
as vias RDC
471/21

Permetrina 50 mg/ml
(5%) Loção Básico Receita sim-

ples

APARELHO RESPIRATÓRIO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Ambroxol 15 mg/5ml Xarope Básico Receita sim-
ples

Ambroxol 30 mg/5ml Xarope Básico Receita sim-
ples

Dexclorfeniramina 0,4
mg/ml (Maleato) Xarope Básico Receita sim-

ples
Loratadina 10 mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Prometazina 25 MG
(Cloridrato) Comprimido Básico Receita sim-

ples

ÓRGÃOS SENSITIVOS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Maleato de timolol 5
mg/ml (0,5%)

Solução oftalmo-
lógica

Básico e
especializado

Receita sim-
ples

PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMIAS, EXCLUINDO HORMÔNI-
OS SEXUAIS E INSULINAS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Levotiroxina sódica
25 mcg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Levotiroxina sódica
50 mcg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Levotiroxina sódica
100 mcg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Prednisona 5 mg Comprimido Básico e estra-

tégico
Receita sim-
ples

Prednisona 20 mg Comprimido Básico e estra-
tégico

Receita sim-
ples

PROGRAMA TABAGISMO

O ministério da Saúde disponibiliza de forma gratuita tratamento e acom-
panhamento dos indivíduos com esta doença, seguindo o Protocolo Clíni-
co e Diretrizes Terapêuticas do Tabagismo (PORTARIA CONJUNTA SC-
TIE/SAES/MS Nº 10, DE 16 DE ABRIL DE 2020).

O tratamento pode ser retirado na Farmácia Básica e/ou na Unidade Bá-
sica de Saúde com a prescrição médica devidamente preenchida e os do-
cumentos do paciente (CPF e Cartão SUS).

FÁRMACOS DISPONIVEIS PARA TRATAMENTO
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Bupropiona 150 mg
(Cloridrato)

Comprimido de li-
beração prolon-
gada

Estratégico
Receita de
controle espe-
cial em 2 vias

Nicotina
07 mg
14 mg
21 mg

Adesivo transdér-
mico Estratégico Receita sim-

ples

Nicotina 02 mg Goma de mas-
car/pastilha Estratégico Receita sim-

ples

ANTICONCEPCIONAL

O Ministério da Saúde disponibiliza de forma gratuita métodos contracep-
tivos para garantir o acesso à contracepção através do programa Saúde
da Mulher, sendo indispensável para a realização dos direitos sexuais e
reprodutivos.

O tratamento pode ser retirado na Farmácia Básica e/ou na Unidade Bá-
sica de Saúde com a prescrição médica devidamente preenchida e os do-
cumentos do paciente (CPF e Cartão SUS).

FÁRMACOS DISPONIVEIS
MEDICAMENTO (De-
nominação Comum
Brasileira (DCB) /
Concentração)

FORMA
FARMACÊUTICA COMPONENTE RECEITUÁRIO

Algestona acetofeni-
da 150 mg/ml + estra-
diol enantato 10 mg/
ml

Solução injetável Básico Receita sim-
ples

Levonorgestrel 0,75
(Pílula de
emergência)

Comprimido Básico Receita sim-
ples

Levonorgestrel 0,15 +
etinelestradiol 0,3 Comprimido Básico Receita sim-

ples

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 247 Assinado Digitalmente



Medroxiprogesterona
150 mg/ml Solução injetável Básico Receita sim-

ples
Medroxiprogesterona
25 mg/ml + estradiol
5 mg/ml

Solução injetável Básico Receita sim-
ples

Noretisterona 0,35
mg Comprimido Básico Receita sim-

ples
Norestisterona 50 mg
+ valerato de estradi-
ol 5 mg

Solução injetável Básico Receita sim-
ples

Obs: Algumas localidades podem ofertar outros métodos contraceptivos
(conforme Remume) além dos previstos pelo Ministério da Saúde (Rena-
me).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA

PORTARIA Nº. 065, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE TRANSPORTES (CG-FMT), E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

MANOEL GONTIJO DE CARVALHO, Prefeito Municipal de Juruena/MT,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e
considerando a Lei Municipal nº. 1.722, de 18 de Novembro de 2024, que
cria o Fundo Municipal de Transportes (FMT) e o Decreto Municipal nº. 3.
561, de 20/11/2024 que Regulamenta o Fundo, Resolve:

RESOLVE:

ART. 1º. O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Transportes (CG-
FMT), órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, responsável
por acompanhar, fiscalizar e aprovar a aplicação dos recursos do Fundo,
com as seguintes atribuições:

I - Analisar e aprovar os planos de aplicação dos recursos do Fundo, apre-
sentados pela Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos;

II - Monitorar a execução das ações financiadas pelo Fundo, avaliando sua
conformidade com os objetivos estabelecidos na legislação e neste Decre-
to;

III - Fiscalizar a gestão administrativa e financeira do Fundo, garantindo a
transparência e a correta aplicação dos recursos;

IV - Emitir pareceres e recomendações sobre a utilização dos recursos e
os resultados das ações realizadas;

V - Propor diretrizes e prioridades para a aplicação dos recursos do Fundo,
considerando as demandas locais de mobilidade urbana e transporte;

VI - Examinar e aprovar os relatórios financeiros e de gestão apresentados
pela Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos.

ART. 2º. O Conselho Gestor será composto pelos seguintes membros:

a) Representante da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Ur-
banos – Gleidson Antério de Souza

b) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças –
Tatiana Teles Barreto Brito Nenevê.

c) Representante do Gabinete do Prefeito – Erivelton Ziger Silveira.

d) Representante da Câmara Municipal de Vereadores – Alexsandro Go-
mes.

e) Representante da sociedade civil, com atuação comprovada na área de
mobilidade urbana ou transporte –Carlos Roberto Gregório.

§ 1º Os membros do Conselho, representantes de órgãos ou entidades
públicas, exercerão suas funções enquanto titulares de seus respectivos
cargos, enquanto o representante da sociedade civil será designado para
um mandato de dois anos, permitida a recondução.

§ 2º O Conselho Gestor reunir-se-á trimestralmente em sessões ordinárias
e, em caráter excepcional, em sessões extraordinárias, mediante convo-
cação de seu Presidente.

§ 3º As deliberações do Conselho serão tomadas por maioria simples dos
votos dos membros presentes, cabendo ao Presidente o voto de qualidade
em caso de empate.

§ 4º Poderão ser convidados a participar das reuniões, sem direito a voto,
técnicos, especialistas e representantes de outras entidades públicas ou
privadas, quando necessário, para prestar esclarecimentos ou subsidiar
decisões.

ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições contrárias. Prefeitura Municipal de Juruena/MT, 10 de
Março de 2025. MANOEL GONTIJO DE CARVALHO Prefeito Municipal
de Juruena

TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE JURUENA- MT, E O SIN-
DICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE JURUENA.

O MUNICIPIO DE JURUENA, pessoa jurídica de direito público interno,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 24.950.461/0001-93, sediada à
Avenida 04 de Julho, n°. 360, Centro, Juruena-MT, CEP: 78340-000, nes-
te ato representado pelo Prefeito MANOEL GONTIJO DE CARVALHO,
brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 06214525 SSP/MT, e
do CPF 44257074191, residente e domiciliado neste município; e de ou-
tro lado, o SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE JURUE-
NA, CNPJ 36.924.553/0001-88, neste ato representado por sua presiden-
te, Srª. Ronilda Bergue, brasileira, inscrita no CPF nº. 568.329.071-68,
doravante denominada Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Juruena,
celebram presente TERMO DE FOMENTO, o que o fazem mediante as
cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de fomento tem por objeto a transferência de recursos
financeiros do MUNICÍPIO ao SINDICATO DOS TRABALHADORES RU-
RAIS DE JURUENA, com finalidade de garantir o cumprimento das obri-
gações com pagamento dos funcionários do quadro do Sindicato de Juru-
ena, material de expediente, material permanente, combustível, manuten-
ção de veículo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACOMPANHAMENTO E DA EXECUÇÃO

A execução do presente termo de fomento ficará a cargo do SINDICATO
DOS TRABALHADORES RURAIS DE JURUENA, sob o acompanhamen-
to do MUNICÍPIO, através da Secretaria Municipais de Agricultura, através
de seu secretário, cujo titular assinam o presente termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

Para a execução do objetivo expresso na cláusula primeira, competirá:

I – Ao MUNICÍPIO:

a) Prestar apoio institucional necessário á realização do objeto ora conve-
niado;

b) Transferir recursos financeiros necessários a execução do termo de fo-
mento;

c) Orientar, analisar e deliberar sobre a prestação de contas dos recursos
transferidos.

II – AO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE JURUENA:

a) Executar as ações necessárias a consecução do objeto deste Termo de
fomento;

b) Aplicar os recursos transferidos pelo Município exclusivamente na exe-
cução das ações pactuadas;

c) Manter arquivo individualizado de toda documentação comprobatória
das despesas realizadas em virtude deste Termo de fomento

d) Prestar contas ao Município, de todos os recursos que lhe forem trans-
feridos na forma estipula na Lei Municipal Autorizativa.

11 de Março de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.692

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 248 Assinado Digitalmente


